
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4027 DEL 20/12/2018 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ''RETI LOCALI 6'' LOTTO 4 TRA 
CONSIP E LA DITTA TELECOM ITALIA SPA PER LA FORNITURA 
DI PRODOTTI E LA PRESTAZIONE DI SERVIZI  RELATIVI ALLA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI. 
IMPEGNO  DI  SPESA.   CIG  CONVENZIONE:  68962949D5   -  CIG 
DERIVATO:ZF226655AA  - CUP: B83D14000040004

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:
che il  Settore  scrivente  si  occupa in maniera centralizzata degli  acquisti  delle  attrezzature 
informatiche  dell’Ente  al  fine  di  ottimizzare  le  risorse  finanziarie  e  garantire  un’uniformità 
tecnologica, tenendo conto dello stato di obsolescenza delle singole attrezzature in dotazione, 
nonchè  della  compatibilità  con  le  apparecchiature  e  le  piattaforme  esistenti  in  modo  da 
agevolare le attività di configurazione, aggiornamento e manutenzione; 

Considerato che  nel  sistema  di  rete  in  uso  all’Ente  sono  presenti  apparecchiature  in 
particolare gli switch di rete, che versano in uno stato di obsolescenza e quindi risultano essere 
tecnologicamente inadeguati a supportare le attività che le nuove normative impongono;

Ritenuto,  nel  rispetto  del  contenimento  dei  costi,  così  come  definito  nel  Piano  di 
razionalizzazione  della  dotazione  informatica  relativa  al  triennio  2017/2019,  utilizzare  ove 
possibile le convenzioni Consip e procedere all’acquisto di nuovi switch per rendere più sicuro e 
tecnologicamente più avanzato il sistema di rete dell’intero Ente;

Rilevato:

che a partire dal 15 luglio 2003 il marketplace realizzato dalla Consip, per conto del Ministero 
delle Finanze e in attuazione dell’art.11, comma 5 del DPR 101/2002, è stato aperto a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni, le quali possono avvalersi di detto mercato senza doverne aprire 
uno proprio;

che il Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della  
spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”,  convertito  nella  Legge  135  del 
07/08/2012, dispone l'obbligo anche per gli Enti Locali di ricorrere, per l'approvvigionamento di 
beni e servizi, alle convenzioni CONSIP di cui all'art.26 della Legge 488/1999, ed alle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell'art.1, comma 455 della Legge 296/2006 a pena 
nullità dei contratti e con conseguenti responsabilità erariali;

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge

 208/2015 (Legge di  stabilità 2016) che recita   “Le amministrazioni  pubbliche obbligate ad  
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.  

Pagina 1 di 5  - Det. N.  4027 del  20/12/2018



488, stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad  
acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita  autorizzazione  specificamente  motivata  
resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti,  
qualora  il  bene  o  il  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  al  soddisfacimento  dello  
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”;

Rilevato che la Consip S.p.A., ha attivato una convenzione denominata ‘’RETI LOCALI 6’’ 
LOTTO 4 “Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione  
e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1785, ai sensi dell’articolo 26,  
Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388  
Lotto  4  CIG  68962949D5” per  la  fornitura  di  prodotti e  servizi  per  la  realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali, nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei 
al monitoraggio dei consumi e al controllo della spesa, mediante l’uso di nuove tecnologie e 
soluzioni  organizzative,  attraverso  strumenti  di  “Information  Technology” per  le  Pubbliche 
Amministrazioni,  con  la  Ditta  TELECOM ITALIA SPA,  avente  sede  legale  in  Milano,  Via 
Gaetano Negri n. 1,  Partita Iva 00488410010, quale aggiudicatario della procedura di gara per 
il suddetto lotto;

Verificato che le caratteristiche tecniche degli switch di rete di cui alla Convenzione risultano 
adeguate alle necessità dell’Amministrazione; 

Ritenuto di aderire alla suddetta convenzione tramite sottoscrizione di un ordinativo di n. 5 
switch di  rete e relative porte  le  cui  caratteristiche tecniche e condizioni economiche sono 
descritte nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, per una 
spesa complessiva di €.7.178,82 IVA esclusa; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura  di n. 5  switch di rete e relative porte, cosi' come 
sopra meglio  descritti  nell’allegato tecnico,  alla  ditta  TELECOM ITALIA SPA,  avente sede 
legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1,  Partita Iva 00488410010, quale aggiudicatario della 
procedura di gara per il  suddetto lotto,  al prezzo di €.  7.178,82 oltre IVA e di procedere 
all’ordine mediante adesione alla Convenzione Consip denominata  ‘’RETI LOCALI 6’’ LOTTO 
4 “Convenzione per  la  fornitura di  prodotti  e  servizi  per  la  realizzazione,  manutenzione e  
gestione di reti  locali  per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1785, ai  sensi dell’articolo 26,  
Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388  
Lotto  4  CIG  68962949D5  ”  per  la  fornitura  di prodotti  e  servizi  per  la  realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali, nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei 
al monitoraggio dei consumi e al controllo della spesa, mediante l’uso di nuove tecnologie e 
soluzioni  organizzative,  attraverso  strumenti  di  “Information  Technology” per  le  Pubbliche 
Amministrazioni; 

Acquisito il Durc on line emesso dall’INAIL attestante la regolarità contributiva della suddetta 
ditta in corso di validità, allegato al presente atto;

Considerato che la Consip effettua la verifica del possesso dei requisiti prescritti, ivi compresa 
la regolarità contributiva, in capo all’aggiudicatario delle convenzioni, prima della stipula delle 
stesse e, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la suddetta verifica. Inoltre Consip effettua ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000, 
idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati  
dubbi  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  di  cui  agli  art.  46  e  47  del  medesimo 
decreto;
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di n. 5 switch di rete e relative porte, in adesione 
alla convenzione Consip  ‘’RETI LOCALI 6’’ LOTTO 4 ; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  4027 del  20/12/2018



Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia pure 
potenziale ai sensi dell’art. 6 Bis della L. 241/90 così come introdotta dalla L. 190/2013 (legge 
anticorruzione);

Vista l'allegata dichiarazione di regolarità tecnica sottoscritta dalla dott.ssa R. Di Chio;

Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità;  

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  38  del  29/08/2018  “RICORSO  ALLA 
PROCEDURA  DI  RIEQUILIBRIO  FINANZIARIO  PLURIENNALE  EX  ART.  243-BIS,  D.LGS.  N. 
267/2000 E RICHIESTA DI ACCESSO AL FONDO DI ROTAZIONE EX ART. 243-TER, D.LGS. N. 
267/2000 E S.M.I;

Vista la delibera di C.C. n. 56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di requilibrio finanziario 
pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti TUEL. Accesso al fondo 
di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali di cui all’art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”

Rilevato,  inoltre,  che  l'impegno  di  spesa  di  €  7.178,82 IVA  ESCLUSA è  una  spesa 
indispensabile per procedere all'acquisto di n. 5 switch di rete e relative porte dalla ditta TELECOM 
ITALIA SPA, avente sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1,  Partita Iva 00488410010, al fine 
per rendere più sicuro e tecnologicamente più avanzato il sistema di rete dell’intero Ente, rientrante 
nelle priorità previste dalla direttiva n.1 del 06/09/2018 prot. n. 79497;

Vista la tipologia di spesa e l'improrogabilità e la indispensabilità della stessa, precisando chw 
si tratta di spesa vincolata, finanziata attraverso Mutuo della Cassa DD.PP. e che, quindi, si 
tratta di spesa finanziata da entrate vibcolate

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, mediante adesione alla Convenzione Consip denominata ‘’RETI LOCALI 6’’ 
LOTTO 4 “Convenzione  per  la  fornitura  di  prodotti  e  servizi  per  la  realizzazione,  
manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni - ID 1785, ai  
sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge  
23 dicembre 2000 n. 388 Lotto 4 CIG 68962949D5 ” per la fornitura di prodotti e servizi 
per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonché dei servizi connessi 
comprensivi  di  quelli  idonei  al  monitoraggio  dei  consumi  e  al  controllo  della  spesa, 
mediante l’uso di  nuove tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso strumenti di 
“Information  Technology” per  le  Pubbliche  Amministrazioni” alla  ditta  TELECOM 
ITALIA  SPA,  avente  sede  legale  in  Milano,  Via  Gaetano  Negri  n.  1,   Partita  Iva 
00488410010, la fornitura di n. 5 switch di rete e relative porte al costo complessivo di 
€.  8.758,16 IVA INCLUSA;

2. di impegnare la spesa complessiva di €.  8.758,16 IVA INCLUSA al Cap. 909100 
‘’Potenziamento Hardware e Software/Reti wireless e fibra ottica'', finanziato con mutuo 
cassa DD.PP. Posiz. 6002162/01 del Bilancio 2018 - P.I.C.: 2.02.01.99.999 

3. di  stabilire che  in  ottemperanza  all’art.3  della  legge  136  del  13  agosto  2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  4027 del  20/12/2018



dovrà comunicare  le  coordinate  del  conto corrente  bancario/postale  al  fine  di  poter 
procedere alla liquidazione del corrispettivo;

4. di provvedere alla pubblicazione del  presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 c. 1 D.Lgs n. 33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
37 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D.Lgs. n.50/2016;

5. di provvedere, con successiva Disposizione Dirigenziale, al pagamento delle fatture che 
verranno  liquidate  secondo  la  normativa  vigente  in  materia  di  Contabilità,  dopo  la 
redazione da  parte  dell’azienda dell’apposito  verbale  di  installazione delle  stampanti 
oggetto della fornitura e dopo l’avvenuto accreditamento della somma da parte della 
Cassa Depositi e Prestiti. 

6. di dare atto che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento,
  
 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  4027 del  20/12/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4027 DEL 20/12/2018 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ''RETI LOCALI 6'' LOTTO 4 TRA CONSIP E 
LA DITTA TELECOM ITALIA SPA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI E LA PRESTAZIONE 
DI SERVIZI RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI 
LOCALI. IMPEGNO DI SPESA.  CIG CONVENZIONE: 68962949D5  - CIG 
DERIVATO:ZF226655AA  - CUP: B83D14000040004 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
Laura Liddo / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  4027 del  20/12/2018


